
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗАКОПСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

301988 Тульская область. Каменский район.село Закопы. ул. Дорожная. д. 38 

Тел. 8(48744)3-36-23. E-mail: zakopskaya.kamen@tularegion.org 

 

 

 

 
 

 

 

 

ПРИКАЗ  

 

от " 21 "      февраля    2023 г.                                                                                           №  4      

 

Об утверждении списка учебников и учебных пособий на 2023-2024 учебный год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 

Минпросвещения России от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников» 

                                       

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить список учебников, входящих в комплект для обучения в 2023-2024 

учебном году (Приложение № 1) 

2. Утвердить перечень учебных пособий входящих в комплект для обучения в 2023-2024 

учебном году (Приложение № 2) 

3. Заместителю директора  по учебно-воспитательной работе (УВР) Пестиной О.В. 

учитывать утвержденный список при контроле содержания рабочих программ 

педагогов. 

4. Библиотекарю, Поваляевой С.В. 

− провести инвентаризацию библиотечных фондов учебников и выявить их 

дефицит;  

− сформировать заявку на приобретение учебников и учебных пособий из 

списков, утвержденных пунктом 1 настоящего приказа; 

− поставить закупленные учебники и учебные пособия на учет и 

промаркировать; 

− организовать выдачу учебников и учебных пособий обучающимся с 28.08.2023 

по 31.08.2023. 



5. Ответственному за подготовку, обновление и размещение информации на 

официальном сайте центра образования Пестиной О.В. в срок до 27.02.2023 года 

разместить настоящий приказ и приложения к нему на сайте. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                              И.А.Коновалов 

 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1 

К Приказу № 4 от 21.03.2023г 

СПИСОК УЧЕБНИКОВ  НА 2023 -2024 учебный год. 

 

 

Канакина, В.П. Русский язык: 1 класс: учебник/ В.П. Канакина, В.Г. Горецкий.-15-е изд.-

М.: Просвещение, 2023 .- (Школа России) 

Канакина, В.П. Русский язык : 2 класс: учебник: в 2-х частях/ В.П. Канакина, В.Г. 

Горецкий.- 14 е изд.- М.: Просвещение, 2023 .- (Школа России) 

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 3 класс. Учебник (в 2-х ч.) + CD - М.: 

Просвещение, 2018.- (Школа России).  

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. 4 класс. Учебник (в 2-х ч.) + CD  - М.: 

Просвещение, 2018 - (Школа России)..  

Русский язык. Азбука: 1 класс: учебник: в 2-х частях/  В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, 

Л.А. Виноградская, М.В. Бойкина.- 16-е изд.- М.: Просвещение, 2023 

Литературное чтение: 2 класс: учебник: в 2-х частях/ Л.В. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. 

Голованова - 15-е изд.-тМ.: Просвещение, 2023 

Литературное чтение. 3 класс. Учебник. В 2 ч. / Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. - 11 е издание - М.: Просвещение, 2020  

Литературное чтение. 4 класс. Учебник. В 2 ч. / Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др. - М.: Просвещение, 2018.  

Немецкий язык. Первые шаги. 2 класс. Учебник. В 2 ч. Бим И.Л., Рыжова Л.И. - М.: 

Просвещение, 2023. 

• Бим И.Л., Рыжова Л.И., Фомичева Л.М. Немецкий язык. Первые шаги. 3 класс (в 2 

частях) (ФГОС). - М.: Просвещение, 2020. 

• Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык. Первые шаги. 4 класс (в 2 частях) (ФГОС). - М.: 

Просвещение, 2020. 



Моро, М.И. Математика: 1 класс: учебник: в 2-х частях/ М.И. Моро, С.В. Волкова, С.В. 

Степанова._ 15-е изд.- М.: ПРосвещение, 2023 

Моро, М.И. Математика: 2 класс: учебник: в 2-х частях/ М.И. Моро, С.В. Волкова, С.В. 

Степанова._ 15-е изд.- М.: ПРосвещение, 2023 

• Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 3 класс Учебник в 2 частях 

+ CD.. 10 -е издание., переработ.- М.: Просвещение, 2018.  

• Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. 4 класс Учебник в 2 частях  

+ CD. - М.: Просвещение, 2020. 

Математика и конструирование. 1 класс. Пообие для общеобразоват. организаций / С.И. 

Волкова, О.Л. Пчелкина. - М: Просвещение, 2010.  

Математика и конструирование. 2 класс. Пообие для общеобразоват. организаций / С.И. 

Волкова, О.Л. Пчелкина. - М: Просвещение, 2010.  

Плешаков, А.А. Окружающий мир: 1 класс: учебник: в 2-х частях/ А.А. Плешаков.- 16 - е 

изд.- М.: Просвещение, 2023 

Плешаков, А.А. Окружающий мир: 2 класс: учебник: в 2-х частях/ А.А. Плешаков.- 16 - е 

изд.- М.: Просвещение, 2023 

• А.А.Плешаков Окружающий мир. 3 класс Учебник в 2 частях  + CD - М.: Просвещение, 

2020.  

• А.А.Плешаков, Крючкова Е.А. Окружающий мир. 4 класс Учебник в 2 частях + CD - М.: 

Просвещение, 2020 

Критская, Е.Д. Музыка: 1 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина.- 

15 -е изд.- М.: Просвещение, 2023 

Критская, Е.Д. Музыка: 2 класс: учебник / Е.Д. Критская, Г.П. Сергеева, Т.С. Шмагина.- 

15 -е изд.- М.: Просвещение, 2023 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 класс – Учебник для 

общеобразовательных учреждений, 14 - е издание / М.: Просвещение, 2022. 

Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс – Учебник для 

общеобразовательных учреждений , 5 - е издание / М.: Просвещение, 2019. 

Неменская, Л.А. Изобразительное искусство: 1 класс: учебник/ Л.А. Неменская; под ред Б. 

М. Неменского.- 14 - е.- М.: Просвещение, 2023 

Коротеева, Е.И.  Изобразительное искусство: 2 класс: учебник/ Е.И. Коротеева; под ред Б. 

М. Неменского.- 14 - е.- М.: Просвещение, 2023 

 Горяева Н. А. Изобразительное искусство. 3 класс: учебник / под ред. Б. М. Неменского, - 

М.: Просвещение, 2019. 



 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство. 4 класс Учебник 

/ М.: Просвещение, 2019 

Матвеев, А.П. Физическая культура: 1 класс: учебн ик/ А.П. Матвеев.- 14-е изд.- М.: 

Просвещение, 2023 

Матвеев, А.П. Физическая культура: 2 класс: учебник/ А.П. Матвеев.- 14-е изд.- М.: 

Просвещение, 2023 

•Матвеев А.П. Физическая культура: 3 класс Учебник  - М.: Просвещение, 2018.  

•Матвеев А.П. Физическая культура: 4 класс. Учебник  - М.: Просвещение, 2018.  

Лутцева,Е.А. Технология: 1 класс: учебник  / А.Е. Лутцева, Т.П. Зуева. - 12 -е изд.- М.: 

Просвещение, 2023. 

Лутцева, Е.А. Технология: 2 класс: учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева.- 9 –е изд. .- М.: 

Просвещение, 2020. 

Технология. 3 класс. Учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева.  - 9 - е изд.- М.: Просвещение, 

2021  

Технология. 4 класс. Учебник / Е.А. Лутцева, Т.П. Зуева. - 12 - е изд. М.: Просвещение, 

2022 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. 4 класс. 

Учебник. В 2 ч. / О.Ю. Васильева, А.С. Кульберг, О.В. Корытко и др. под науч. ред. 

О.Ю.Васильевой. - М.: Просвещение, 2023.  

5-9 классы: 

Русский язык. 5 класс. Учебник. В 2 ч. / Т.А. Ладыженская, М.Т. Баранов, Л.А. 

Тростенцова и др. - М.: Просвещение, 2023.  

Русский язык. 6 класс. Учебник. В 2 ч. / М.Т. Баранов, Т.А. Ладыженская, Л.А. 

Тростенцова и др. - М.: Просвещение, 2023.  

Русский язык. 7 класс. Учебник. В 2 ч. / Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова, О.В. 

Загоровская и др. - М.: Просвещение, 2022.  

Русский язык. 8 класс. Учебник. / Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова, О.В. Загоровская 

и др. - М.: Просвещение, 2022. 

Русский язык. 9 класс. Учебник. В 2 ч. / Л.М. Рыбченкова, О.М. Александрова, О.В. 

Загоровская и др. - М.: Просвещение, 2022.  

Лиетратура. 5 класс. Учебник. В 2 ч. / В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровина. - М.: 

Просвещение, 2023.  

Лиетратура. 6 класс. Учебник. В 2 ч. / В.П. Полухина, В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, под 

ред. В.Я. Коровиной. - М.: Просвещение, 2023.  



Литература. 7 класс. Учебник. В 2 ч. / В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин. - М.: 

Просвещение, 2022.  

Литература. 8 класс. Учебник. В 2 ч. / В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин. - М.: 

Просвещение, 2022.  

Литература. 9 класс. Учебник. В 2 ч. / В.Я. Коровина, В.П. Журавлев, В.И. Коровин, под 

ред. В.Я. Коровиной. - М.: Просвещение, 2022.  

Яковлева Л. Н.. Немецкий  язык  :  5-й  класс  :  базовый  и  углублённый уровни  :  

учебник—  Москва  :  Просвещение,  2023. 

Немецкий язык : 6-й класс : базовый и углублённый уров ни : учебник / О. А. Радченко, И. 

Ф. Конго, К. Зайферт, А. Н. Карелин. — 5-е изд., перераб. — Москва : Просвещение, 2023. 

• Немецкий язык. 7 класс. Учебник для общеобразоват. учреждений / (ФГОС) И.Л. Бим, 

Л.В. Садомова, Ж.Я. Крылова и др. - М.: Просвещение, 2020. 

• Немецкий язык. 8 класс. Учебник для общеобразоват. учреждений / (ФГОС) И.Л. Бим, 

Л.В. Садомова, Ж.Я. Крылова и др. - М.: Просвещение, 2018. 

• Немецкий язык. 9 класс. Учебник для общеобразоват. учреждений / И.Л. Бим, Л.В. 

Садомова. - М.: Просвещение, 2020. 

Математика 5 кл. Учебник (базовый уровень). В 2-х частях. / Н. Я. Виленкин, В. И. Жохов, 

А. С. Чесноков, С. И. Шварцбурд.- М: Просвещение,2023.  

Математика 6кл. Учебник (базовый уровень). В 2-х частях. / Н. Я. Виленкин, В. И. Жохов, 

А. С. Чесноков, С. И. Шварцбурд.- М: Просвещение,2023.  

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Учебник. В 2 ч. И.Р. Высоцкий, И.В. 

Ященко под ред. И.В. Ященко. - М.: Просвещение, 2023.  

Алгебра, 7 класс. Учебник / Ю.Н. Макарычев, Н.Г.  Миндюк, К.И. Нешков и др. - 

М.Просвещение, 2023.  

Геометрия. 7-9 кл. Учебник для общеобразоват. организаций  / Л.С. Атанасян, В.Ф. 

Бутузов, С.Б. Кадомцев. и др. – М.: Просвещение. 2023. 

• Алгебра. 8 кл. / А.Г. Мерзляк. М.: Вентана-Граф, 2020.  

Геометрия. 7-9 кл. Учебник для общеобразоват. организаций / Л.С. Атанасян, В.Ф. 

Бутузов, С.Б. Кадомцев. и др. – М.: Просвещение. 2020.  

Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Учебник. В 2 ч. И.Р. Высоцкий, И.В. 

Ященко под ред. И.В. Ященко. - М.: Просвещение, 2023.  

Алгебра. Учебник. 9 класс. /  А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. Якир / под ред. В.Е. 

Подольского. М.: ВЕНТАНА-ГРАФ, 2021.  

Геометрия. 7-9 кл. Учебник для общеобразоват. организаций  / Л.С. Атанасян, В.Ф. 

Бутузов, С.Б. Кадомцев. и др. – М.: Просвещение. 2020.  



Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Учебник. В 2 ч. И.Р. Высоцкий, И.В. 

Ященко под ред. И.В. Ященко. - М.: Просвещение, 2023.  

История. Всеобщая история. История Древнего мира: 5 класс. Учебник / А.А. Вигасин, 

Г.И. Годер, И.С. Свенцицкая: под ред, А.А. Искандерова. - М.: Просвещение, 2023.  

История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс. Учебник / Е.В. Агибалов, 

Г.М. Донской: под ред. А.А. Сванидзе. - М.:Просвещение, 2023.  

История. История России. 6 класс. Учебник. В 2 ч. / Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, П.С. 

Стефанович: под ред. А.В. Торкунова. - М.: Просвещение, 2023.  

История. Всеобщая история. История Нового времени. Конец XV-XVII века. 7 класс. 

Учебник / А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. Ванюшкина: под ред. А.А. Искандерова. - 

М.: Просвещение, 2022.  

История. История России. 7 класс. Учебник. В 2 ч. / Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. 

Курукин: под ред. А.В. Торкунова. - М.: Просвещение, 2022.  

Всеобщая история. История Нового времени. 8 класс. Учебник / А.Я. Юдовская, П.А. 

Баранов, Л.М. Ванюшкина: под ред. А.А. Искандерова. - М.: Просвещение, 2021.  

История. История России. 8 класс. Учебник. В 2 ч. / Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, И.В. 

Курукин: под ред. А.В. Торкунова. - М.: Просвещение, 2021.  

Всеобщая история. История Нового времени. 9 класс. Учебник / А.Я. Юдовская, П.А. 

Баранов, Л.М. Ванюшкина: под ред. А.А. Искандерова. - М.: Просвещение, 2021.  

История. История России. 9 класс. Учебник. В 2ч. / Н.М. Арсентьев, А.А. Данилов, А.А. 

Левандовский: под ред. А.В. Торкунова. - М.: Просвещение, 2021.  

Обществознание. 6 класс. Учебник / Л.Н. Боголюбов, Е.Л. Рутсковская, Л.Ф. Иванова. - 

М.: Просвещение, 2023.  

Обществознание. 7 класс. Учебник / О.А. Котова, Т.Е. Лискова, Е.В. Брызгалина и др. - 

М.: Просвещение, 2022.  

Обществознание. 8 класс. Учебник / О.А. Котова, Т.Е. Лискова, Е.В. Брызгалина и др. - 

М.: Просвещение, 2021.  

Обществознание. 9 класс. Учебник / О.А. Котова, Т.Е. Лискова. - М.: Просвещение, 2022.  

Биология. : 5-й  класс : базовый уровень : учебник / В.В.Пасечник, С.В.Суматохин, З.Г. 

Гапанюк, Г.Г.Швецов ; под. ред. В.В.Пасечника. - М.: Просвещение, 2023. 

Биология. : 6-й  класс : базовый уровень : учебник / В.В.Пасечник, С.В.Суматохин, З.Г. 

Гапанюк, Г.Г.Швецов ; под. ред. В.В.Пасечника. - М.: Поосвещение, 2023. 

Биология. 5 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / В.И. Сивоглазов, А.А. 

Плешаков. - М.: Просвещение, 2020.  



Биология. Многообразие живых организмов. 7 кл.: Учебник / В.И.Сивоглазов, 

А.А.Плешаков М.: «Просвещение», 2019. 

 Биология. Человек. 8 кл. Учебник. Фгос. Д.В. Колесов; Р.Д. Маш, И.Н. Беляев. М.: Дрофа, 

2018. 

Обучение биолонии в малокомплектной школе. Учебное пособие для общеобразоват. 

организаций / В.М. Пакулова. - М.: Просвещение, 1986. Физиология растений. Учебное 

пособие для общеобразоват. организаций / Н.И. Якушкина. - М.: Просвещение, 1980.  

Обучение биолонии в малокомплектной школе. Учебное пособие для общеобразоват. 

организаций / В.М. Пакулова. - М.: Просвещение, 1986. Физиология растений. Учебное 

пособие для общеобразоват. организаций / Н.И. Якушкина. - М.: Просвещение, 1980.  

География: 5-6-е классы: учебник / А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. - 

М.: Просвещение, 2023. (Полярная звезда) 

География: 5-6-е классы: учебник / А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. - 

М.: Просвещение, 2023. (Полярная звезда) 

География. 7 класс: учеб. для общеобразоват. организаций / [А.И. Алексеев, В.В. 

Николина, Е.К. Липкина и др.]. – М.: Просвещение, 2021. (Полярная звезда). 

География. 8 класс: учебник / А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. – М.: 

Просвещение, 2022. 

География. 9-й класс: учебник / А.И. Алексеев, В.В. Николина, Е.К. Липкина и др. - М.: 

Просвещение, 2023. - (Полярная звезда) 

Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы. Учебник. В 2 ч. / Т.В. Куличенко, 

Г.П. Костюк, Л.И. Жежурный и др. под ред. Ю.С. Шойгу. - Просвещение, 2023.  

Основы безопасности жизнедеятельности. 8-9 классы. Учебник. В 2 ч. / Т.В. Куличенко, 

Г.П. Костюк, Л.И. Жежурный и др. под ред. Ю.С. Шойгу. - Просвещение, 2023.  

Физика: 7 класс: базовый уровень. Учебник.Перышкин И. М. - Иванов А. И. (7-9) 

Просвещение, 2021 

Физика: 8 класс: базовый уровень. Учебник. Перышкин И. М. - Иванов А. И. (7-9) 

Просвещение, 2023 

Физика. 9 класс. Учебник для общеобразоват. организаций / Перышкин А. В., Гутник Е. 

М. - М.: ООО Дрофа, 2018. 

Химия : 8-й класс : базовый уровень : учебник / О.С.Габоиелян, И.Г.Остроумов, 

С.А.Сладков.. - 5-е изд., перераб. - Москва : Просещение, 2023 

• Химия. 9 класс. Учебник. ФГОС. Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. М.: Просвещение, 2019. 

• Информатика. 7 кл. Учебник. И.Г. Семакин, Л.А. Залогова, С.В. Русаков, Л.В. 

Шестакова. — М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2020. 



• Информатика. 8 кл. Учебник. И.Г. Семакин, Л.А. Залогова, С.В. Русаков, Л.В. 

Шестакова. — М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2020 

• Информатика. 9 кл. Учебник. И.Г. Семакин, Л.А. Залогова, С.В. Русаков, Л.В. 

Шестакова. — М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2020 

Физическая культура. 5 класс. Учебник / А.П. Матвеев. - М.: Просвещение, 2023.  

Физическая культура. 6-7 классы. Учебник / А.П. Матвееч. - М.: Просвещение, 2023.  

Физическая культура. 6-7 классы. Учебник / А.П. Матвееч. - М.: Просвещение, 2023. 

Физическая культура. 8-9 классы. Учебник / В.И. Лях. - М.: Просвещение, 2021.  

Физическая культура. 8-9 классы. Учебник / В.И. Лях. - М.: Просвещение, 2021.  

Технология: 5-й класс: учебник / Е.С. Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л. Хотунцев и др. - М.: 

Просвещение, 2023.  

Технология: 6-й класс: учебник / Е.С. Глозман, О.А. Кожина, Ю.Л. Хотунцев и др. - М.: 

Просвещение, 2023.  

Технология. 7 класс: учеб. для общеобразоват. органиаций / [В.М. Казакевич и др.]; под 

ред. В.М. Казакевича. – М.: Просвещение, 2021.  

Технология. 8-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций / [В.М. Казакевич и др.]; 

под ред. В.М. Казакевича. – М.: Просвещение, 2022. 

Технология. 8-9 классы: учеб. для общеобразоват. организаций / [В.М. Казакевич и др.]; 

под ред. В.М. Казакевича. – М.: Просвещение, 2022. 

Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное искусство в жизни человека. 5 

класс: учеб. для общеобразоват. организаций / Н.А. Горяева, О.В. Островская; под ред. 

Б.М. Неменского. – М.: Просещение, 2023. 

Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека. 6 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций  / Л.А. Неменская; под ред. Б.М. Неменского. – М.: 

Просвещение, 2023.  

Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни человека. 7 класс. учеб. для 

общеобразоват. учреждений / А.С. Питерских, Г.Е. Гуров; под ред. Б.М. Неменского. - М.: 

Просвещение, 2021.  

Музыка: 5 класс: учебник / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. - М.: Просвещение, 2023.  

Музыка: 6 класс: учебник / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. - М.: Просвещение, 2023.  

Музыка: 7 класс: учебник / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. - М.: Просвещение, 2021.  

Музыка: 8 класс: учебник / Г.П. Сергеева, Е.Д. Критская. - М.: Просвещение, 2021.  

Учебное пособие "Читаем. думаем. спорим" 5 кл  

В.Я.коровина.В.П.Журавлёв.В.И.коровин.М.Просвещение.2023 г 



Учебное пособие по орфографии и пунктуации 5 кл.Драбкина С.В.Субботин Д.И. 

Москва.Издательство"Интеллект - центр"2021 г.. 

Учебное пособие "Читаем. думаем. спорим" 8 кл  

В.Я.коровина.В.П.Журавлёв.В.И.коровин.М.Просвещение.2023 г 

Русский язык. 8 класс. Практикум по орфографии и пунктуации. Готовимся к ГИА: учеб. 

пособие / С.В. Драбкина, Д.И. Субботин. - М.: Интеллект-Центр, 2020.  

Основы духовно-нравственной культуры народов России (ОДНКНР). 5 кл. Учебник. 

Н.В.Виноградова, В.И.Власенков, А.В.Поляков. – М.: Вентана-Граф, 2019. 

Основы духовно-нравственной культуры народов России (ОДНКНР). 6 кл. Учебник. 

Н.В.Виноградова, В.И.Власенков, А.В.Поляков. – М.: Вентана-Граф, 2019. 

Основы духовно-нравственной культуры народов России (ОДНКНР). 5 кл. Учебник. 

Н.В.Виноградова, В.И.Власенков, А.В.Поляков. – М.: Вентана-Граф, 2019. 

10-11 классы: 

Русский язык. 10-11 классы. Учебник. Базовый уровень / Рыбченкова Л.М. - М.: 

Просвещение, 2023. 

• Русский язык. 10-11 классы. Базовый уровень. Власенков А.И., Рыбченкова Л.М. / М.: 

Просвещение, 2018.  

Литература. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. в 2 ч. / Ю.В. Лебедев, В.П. Журавлен. - 

М.: Просвещение, 2023.  

• Русский язык и литература. Литература. 11 класс. Учебник. Базовый Уровень. В 2 Ч. / 

под редакцией В.П.Журавлева: Просвещение, 2020.  

Радченко, О.А.. Немецкий язык : 10-й класс : базовый и углублённый уровни :  

учебник / О. А. Радченко, М. А. Лытаева, О. В. Гутброд. — 5-е изд.,  

стер. — Москва : Просвещение, 2023. 

Учебник (Lehrbuch – LB) – 11 класс : учебник для общеобразовательных организаций : 

базовый и углубленные уровни / – О.А. Радченко, М.А. Лытаева,О. В. Гутброд.- М.: 

Просвещение,2021.– ил.-(Вундеркинды Плюс); 

Алгебра и начала математического анализа. 10-11 классы.: учеб. для общеобразоват. 

организаций : базовый и углубленный уровень / Ш..А. Алимов, Ю.М. Колягин, М.В. 

Колягин, М.В. Ткачёва и др. – М.: Просвещение, 2023.  

Геометрия (базовый и профильный уровни). 10-11классы. Учебник  / Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. - М.: Просвещение, 2023.  

Алгебра и начала математического анализа. 10-11 классы.: учеб. для общеобразоват. 

организаций : базовый и углубленный уровень / Ш..А. Алимов, Ю.М. Колягин, М.В. 

Колягин, М.В. Ткачёва и др. – М.: Просвещение, 2021 



Геометрия . 10-11классы. Учебник  / Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. - 

М.: Просвещение, 2020.  

Математика. Вероятность и статистика. 10 класс. Базовый и углублённый уровни. 

Учебное пособиеАвтор: Бунимович Е. А., Булычев В. А. М.: Просвещение, 2023.  

Информатика и ИКТ. Базовый уровень: учебник для 10 класса/ И.Г Семакин, Е.К. Хеннер. 

– М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2023.  

Информатика и ИКТ. Базовый уровень: учебник для 11 класса / И.Г Семакин, Е.К. Хеннер. 

– М.: БИНОМ. Лаборатория знаний, 2021.  

 • 

История. Всеобщая история. 1914-1945 годы. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. В.Р. 

Мединский, А.О. Чубарьян. - М.: Просвещение, 2023.  

История. История России. 1914-1945 годы. 10 класс. Учебник. Базовый уровень. В.Р. 

Мединский, А.В. Торкунов. - М.: Просвещение, 2023.  

История. Всеобщаия история. 1945 год - начало XXI века. 11 класс. Учебник. Базовый 

уровень. В.Р. Медиснкий, А.О. Чубарьян. - М.: Просвещение, 2023.  

История. История России. 1945 год - начало XXI века. 11 класс. Учебник. Базовый 

уровень. В.Р. Медиснкий, А.В. Торкунова. - М.: Просвещение, 2023.  

Обществознание. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / О.А. Котова, Т.Е. Лискова. - М.: 

Просвещение, 2023.  

Обществознание. 10 класс. Учебник. Базовый уровень / О.А. Котова, Т.Е. Лискова. - М.: 

Просвещение, 2023.  

География. 11 класс: учеб. для общеобразоват. организаций: базовый и углуб. уровни / 

Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина. - Просвещение, 2023. (Полярная звезда) 

География (базовый, углублённый уровни). 11 класс: учеб. для общеобразоват. 

организаций / Ю.Н. Гладкий, В.В. Николина. – М.: Просвещение, 2020. 

•Биология. :10-й класс : базовый уровень  : учебник / Пасечник В. В., Каменский А. А., 

Рубцов А. М. и др. /Под ред. Пасечника В. В. - М. : Просвещение. 2023 

• Каменский А.А., Криксунов Е.А., Пасечник В.В. Биология. Общая биология (базовый 

уровень). 10-11 классы – М.: Дрофа, 2016. 

• Химия: 10-й класс: базовый уровень: учебник/ О.С.Габриелян, Н.Г.Остроумов, 

С.А.Сладков, - Москва: Просвещение, 2023         

• Химия: 11 кл.: учеб. для общеобразоват. учреждений / Г.Е. Рудзитис, Ф.Г. Фельдман. - 

М.: Просвещение, 2016. 

 «Физика. 10 класс. Базовый и углублённый уровни», учебник. Г. Я. Мякишев,  Б. Б. 

Буховцев, Н.Н. Сотский, М.: Просвещение, 2023 



Физика. 11 класс. Базовый уровень. Учебник. Мякишев Г.Я., Петрова М.А., Угольников 

О.С. и др. — М.: Дрофа, 2019. 

• Физическая культура. 10-11 классы. Лях В.И.- М.: Просвещение, 2018. 

Основы безопасности жизнедеятельности. 10 класс. Учебник / Б.О. Хренников, Н.В. 

Гололобов и др. под ред. С.Н. Егорова. - М.: Просвещение, 2023.  

Основы безопасности жизнедеятельности. 11 класс. Учебник / С.В Ким. - М.: Вентана-

Граф, 2020.  

Технология: Базовый уровень: 10-11 кл / В.Д. Симоненко, Н.В. Матяш; под ред. В.Д. 

Симоненко. – М.: Вентана-Граф, 2022.  

Технология. 10-11 классы. Учебник. Базовый уровень / В.Д. Симоненко, Н.В. Матяш; под 

ред. В.Д. Симоненко. – М.: Просвещение, 2020.  

Астрономия. 11 кл. Учебник. Базовый уровень / Б.А. Воронцов-Вельяминов, Е.К. Страут. 

М.: Дрофа, 2018. 

 


